Der Autor denkt sich also den Willen derart „indifferent“, dafs derselbe sozusagen weder kalt, noch warm ist, mit andern Worten: überhaupt gar keine Neigung zu irgend einem Gut hat. Dafs der Autor mit dieser Theorie den Willen selber aufhebt oder unmöglich macht, liegt auf flacher Hand, denn der Wille ist seinem innersten Wesen nach eine Neigung zu irgend einem Gut. In dieser Beziehung also von einer „Indifferenz“ reden, das heifst den Willen selber zerstören. Über dies geht der Wille nicht so ohne weiters in seine Thätigkeit über, sondern nur dann, wenn er sich in einer bestimmten Disposition befindet. *Et similiter non oportet quod voluntas, quae de potentia in actum reducitur, dum aliquid vult, semper actu velit, sed solum quando est in aliqua dispositione determinata.* S. Thom. Summ. theol. 1. 2. q. 10. a. 1. ad 2. Diese Disposition oder Neigung des Willens geht somit der Thätigkeit voraus, und sie muß einen bestimmten Grad erreichen, damit der Wille in eine Thätigkeit übergehe. Ist diese bestimmte Disposition des Willens vorhanden, dann tritt die *praemotio physica* in den Willen ein, nicht aber früher. Die *praemotio physica* ist blofs der Natur und Kausalität nach früher als die Thätigkeit des Willens. Folglich setzt auch die *praemotio physica*, für gewöhnlich, die genannte „dispositio

determinata“ voraus. Darum bemerkt der hl. Thomas: wenn eine Kreatur sich in der „richtigen Disposition“ für die Aufnahme der Bewegung des ersten Bewegers befindet, so wird eine vollkommene Thätigkeit, gemäß der Intention des ersten Bewegers, erfolgen. Ist die Kreatur nicht in der „richtigen Disposition“ und Empfänglichkeit für die Aufnahme der Bewegung des ersten Bewegers, so ergibt sich eine unvollkommene Thätigkeit. Was sich nun in dieser unvollkommenen Thätigkeit Positives vorfindet, das muß zurückgeführt werden auf den ersten Beweger, als seine Ursache. Was aber Fehler- oder Mangelhaftes in dieser Thätigkeit ist, das darf nicht auf den ersten Beweger als Ursache zurückgeleitet werden, denn dieser Fehler in der Thätigkeit ergibt sich daraus, daß das Agens von der Ordnung des ersten Bewegers abweicht. Sed tamen attendendum est quod motus primi moventis non recipitur uniformiter in omnibus mobilibus, sed in unoquoque secundum proprium modum. Alio enim modo causatur a motu coeli motus corporum inanimatorum, quae non movent seipsa, et alio modo motus animalium, quae movent seipsa. Rursumque alio modo consequitur ex motu coeli pullulatio plantae in qua virtus generativa non deficit, sed producit perfectum germen. Alio modo pullulatio plantae cujus virtus generativa est debilis, et producit germen inutile. Cum enim aliquid est in dispositione debita ad recipiendum motum primi moventis, consequitur actio perfecta secundum intentionem primi moventis. Sed si non sit in debita dispositione et aptitudine ad recipiendum motum primi moventis, sequitur actio imperfecta. Et tunc id quod est ibi actionis reducitur ad primum movens, sicut in causam. Quod autem est ibi de defectu, non reducitur in primum movens sicut in causam, quia talis defectus consequitur in actione ex hoc quod agens deficit ab ordine primi moventis. — Dann schließt der englische Lehrer: Sic ergo dicendum quod, cum Deus sit primum principium motionis omnium, quaedam sic moventur ab ipso quod etiam ipsa movent, sicut quae habent liberum arbitrium. Quae, si fuerint in debita dispositione et ordine debito ad recipiendum motionem, qua moventur a Deo, sequentur bonae actiones, quae totaliter reducuntur in Deum sicut in causam. Si autem deficient a debito ordine, sequetur actio inordinata, quae est actio peccati. Et sic id quod est ibi de actione reducitur in Deum sicut in causam. Quod autem est ibi de inordinatione vel deformitate, non habet Deum causam, sed solum liberum arbitrium. Et propter hoc dicitur, quod actio peccati est a Deo, sed peccatum non est a Deo. Quaest. disp. de malo. q. 3. a. 2.